
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 20 del  15/02/2022

OGGETTO: RETTA DI FREQUENZA NIDO COMUNALE D'INFANZIA "DINDOLON". RIDUZIONE 
TARIFFE PER I MESI DI GENNAIO 2022 E FEBBRAIO 2022.

L’anno duemilaventidue addì  quindici del mese di  febbraio alle ore 14:57 in Castagneto 
Carducci, nella sala delle adunanze, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Comunale  in modalità a distanza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e del  
Decreto del Sindaco n. 122 del 20/03/2020 composta dalle seguenti persone:

SCARPELLINI SANDRA
DI PASQUALE VALERIO
BELLUCCI VALERIA
MOTTOLA CATIA
PULLINI CRISTIANO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza
Assente
Assente
Presente in videoconferenza

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Presiede il SINDACO SCARPELLINI SANDRA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DI PIETRO DANIELA in videoconferenza.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  presenti  ai  sensi  di  legge,  dichiara  aperta  la 
discussione sull'oggetto posto all'ordine del giorno

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Pagina 1/6



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 20 del 15/02/2022

OGGETTO: RETTA DI FREQUENZA NIDO COMUNALE D'INFANZIA "DINDOLON". RIDUZIONE 
TARIFFE PER I MESI DI GENNAIO 2022 E FEBBRAIO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.48 del D.Lgs.  18/08/2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", 
relativo alle competenze della Giunta comunale;

VISTO l'art.26 del vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta Comunale;

VISTO l'Articolo  117   "Tariffe  dei  servizi"  del  D.Lgs.  18-8-2000  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Nido Comunale d'Infanzia approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 7 dell' 08.02.2011;

VISTA la Delibera della Giunta comunale n. 175 del 28/08/2018, con la quale sono state approvate le 
tariffe per la frequenza del nido comunale d’infanzia “Dindolon”, tutt’ora in vigore;

VISTI:

- l’art 1 del D.L. 24 dicembre 2021, n. 221,  (GU n.305 del 24/12/2021), con cui, al fine di fronteggiare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  è  stato  prorogato  lo  stato  di  emergenza  fino  al 
31/03/2022;
- il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 80 del 03/08/2020 con cui è stato adottato il ”Documento di 
indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole 
dell’infanzia”
-  il  Decreto  del  ministero  dell’Istruzione n.  257 del  06/08/2021 avente  ad oggetto  “Adozione del 
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni 
del Sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  4/2022,  con  cui  è  stata  disposta,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni  normative  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19, la chiusura  del nido comunale d’infanzia “Dindolon”, a partire dal giorno 24/01/2022 fino 
al giorno 03/02/2022 compreso,  a seguito del verificarsi di alcuni casi di  contagio da Covid-19  del 
personale addetto alla gestione del nido e di alcuni utenti del servizio;

RITENUTO  necessario,  anche  in  considerazione  delle  negative  ricadute  dell’emergenza 
epidemiologica in corso sull’economia del nostro paese, prevedere forme di riduzione delle tariffe per 
la frequenza del Nido comunale d’infanzia “Dindolon” per  la mancata fruizione del servizio da parte 
delle famiglie per effetto dell’Ordinanaza del Sindaco n. 4 /2022 sopra richiamata;

RAVVISATA la necessità di intervenire in merito  mediante la riduzione proporzionale della retta di 
frequenza del nido comunale d’infanzia “Dindolon”, tenendo  conto del numero dei giorni di apertura 
del servizio che l’utenza avrebbe fruito senza la chiusura  in rapporto al numero dei giorni di effettivo 
funzionamento, da applicare ai mesi di gennaio 2022 e febbraio 2022,  quali mesi interessati dalla 
chiusura del nido d’infanzia “Dindolon” disposta con Ordinanza del Sindaco n. 4/2022;

Pagina 2/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/24/305/sg/pdf


Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

PRECISATO  che,  per  quanto  richiamato  nel  capoverso  precedente,  il  numero  delle  giornate  di 
apertura del servizio senza ordinanza di  chiusura e il numero delle giornate effettive del servizio a 
seguito dell’ordinanza di  chiusura   del  servizio nei mesi di  gennaio 2022 e febbraio 2022 sono i 
seguenti:

Giornate  di  apertura  del 
servizio  senza  ordinanza  di 
chiusura

Giornate effettive del servizio 
a  seguito  dell’ordinanza  di 
chiusura

GENNAIO 2022 17 11

FEBBRAIO 2022 20 17

e pertanto le tariffe da applicare per i mesi indicati saranno nella misura sotto specificata:

GENNAIO 2022

frequenza lunga

Fascia ISEE
tariffa 
ordinaria

Giornate  di 
apertura  del 
servizio  senza 
ordinanza  di 
chiusura

Giornate  effettive 
del  servizio  a 
seguito 
dell’ordinanza  di 
chiusura tariffa ridotta

fino a euro 6.000,00 € 119,00 17 11 €  77,00
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  153,00 17 11 € 99,29
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  220,00 17 11 € 142,,35
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 €  282,00 17 11 € 182,47
oltre euro 20.000,01 € 327,00 17 11 € 211,59
frequenza corta
fino a euro 6.000,00 €  71,00 17 11 € 45,94
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  92,00 17 11 € 59,53
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  132,00 17 11 € 85,41
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 € 169,00 17 11 €109,35
oltre euro 20.000,01 €  196,00 17 11 € 126,82

Pagina 3/6



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

FEBBRAIO 2022

frequenza lunga

Fascia ISEE
tariffa 
ordinaria

Giornate  di 
apertura  del 
servizio  senza 
ordinanza  di 
chiusura

Giornate  effettive 
del  servizio  a 
seguito 
dell’ordinanza  di 
chiusura tariffa ridotta

fino a euro 6.000,00 € 119,00 20 17 €101,15
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  153,00 20 17 € 130,05
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  220,00 20 17 € 187,00
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 €  282,00 20 17 € 239,70
oltre euro 20.000,01 € 327,00 20 17 € 277,95
frequenza corta
fino a euro 6.000,00 €  71,00 20 17 € 60,35
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  92,00 20 17 € 78,20
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  132,00 20 17 € 112,20
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 € 169,00 20 17 € 143,65
oltre euro 20.000,01 €  196,00 20 17 € 166,60

Visti  i pareri espressi  in conformità all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed allegati al presente 
atto;

Con voti unanimi, espressi in forma palese

D  E  L  I  B  E  R  A  

Per le motivazioni di cui in premessa:

- L’abbattimento  delle tariffe per la frequenza del nido comunale d’infanzia “Dindolon” per i  
mesi di gennaio 2022 e febbraio 2022 a seguito della chiusura del servizio dal 24/01/2022 al 
03/02/2022 compreso, disposta con Ordinanza del Sindaco n. 4/2022 nella seguente misura:

Pagina 4/6



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

GENNAIO 2022

frequenza lunga

Fascia ISEE
tariffa 
ordinaria

Giornate  di 
apertura  del 
servizio  senza 
ordinanza 
chiusura

Giornate  effettive 
del  servizio  a 
seguito 
dell’ordinanza  di 
chiusura tariffa ridotta

fino a euro 6.000,00 € 119,00 17 11 €  77,00
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  153,00 17 11 € 99,29
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  220,00 17 11 € 142,,35
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 €  282,00 17 11 € 182,47
oltre euro 20.000,01 € 327,00 17 11 € 211,59
frequenza corta
fino a euro 6.000,00 €  71,00 17 11 € 45,94
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  92,00 17 11 € 59,53
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  132,00 17 11 € 85,41
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 € 169,00 17 11 €109,35
oltre euro 20.000,01 €  196,00 17 11 € 126,82

FEBBRAIO 2022

frequenza lunga

Fascia ISEE
tariffa 
ordinaria

Giornate  di 
apertura  del 
servizio  senza 
ordinanza 
chiusura

Giornate  effettive 
del  servizio  a 
seguito 
dell’ordinanza  di 
chiusura tariffa ridotta

fino a euro 6.000,00 € 119,00 20 17 €101,15
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  153,00 20 17 € 130,05
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  220,00 20 17 € 187,00
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 €  282,00 20 17 € 239,70
oltre euro 20.000,01 € 327,00 20 17 € 277,95
frequenza corta
fino a euro 6.000,00 €  71,00 20 17 € 60,35
da euro 6.000,01 a euro 8.700,00 €  92,00 20 17 € 78,20
da euro 8.700,01 a euro 12.500,00 €  132,00 20 17 € 112,20
da euro 12.500,01 a euro 20.000,00 € 169,00 20 17 € 143,65
oltre euro 20.000,01 €  196,00 20 17 € 166,60

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

 - di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire alll'Ufficio Ragioneria di procedere alla fatturazione 
della retta di frequenza del nido comunale d'infanzia "Dindolon" del mese di gennaio 2022.

Pagina 5/6



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 20 del  15/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
SCARPELLINI SANDRA

IL SEGRETARIO GENERALE
DI PIETRO DANIELA

Pagina 6/6


